
68988 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 5-11-2018                                                 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  26 settembre 2018, n. 1709 
Applicazione avanzo di amministrazione vincolato ai sensi dell’art.42, comma 8, del D.lgs. 118/2011 e smi. e 
disposizioni consequenziali. Finanziamento alla Provincia B.A.T. per le attività di sorveglianza archeologica, 
nell’ambito del completamento della S.P. n° 3 (ex S.R. n° 6) Canosa in Puglia – Minervino Murge. 

Assente l’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità, Lavori Pubblici avv. Giovanni Giannini, sulla base dell’istruttoria 
espletata dalla Posizione Organizzativa competente, confermata dal Dirigente del Servizio Gestione Opere 
Pubbliche, dal Dirigente della Sezione Lavori Pubblici e dal Direttore del Dipartimento Mobilità, qualità 
urbana, opere pubbliche, ecologia e paesaggio, riferisce quanto segue: il Vice Presidente 

Premesso che: 
con delibera CIPE del 3/8/1988 fu finanziato l’intervento per la realizzazione della strada regionale n. 6. 

Con delibera di G.R. n.5378 dell’ 8/8/1990 fu approvato il progetto di costruzione del 1° lotto di tale strada 
denominata della Murgia Centrale, nel tratto da Canosa a Minervino Murge. 

Con delibera di G.R. n.3096 del 26/6/1995 i lavori furono affidati provvisoriamente alla ditta ATI ASTALDI spa, 
che doveva acquisire tutte le autorizzazioni previste e adeguare il progetto posto a base di gara. 

Con delibera di G.R. n. 920 del 10/4/1998 i lavori furono aggiudicati definitivamente all’ATI ASTALDI spa. 

In data 18/11/1998 venne sottoscritto il contratto d’appalto n° 4574 di rep. registrato a Bari il 27/11/1998 al 
n°48942. 

I lavori, iniziati il 29/1/1999, a causa delle problematiche insorte con la Soprintendenza Archeologica per la 
Puglia, per i rinvenimenti archeologici di età dauna di significativa estensione in loc. Madonna del Sabato e 
in loc. Le Chianche, furono chiusi in data 16/5/2008, con due interruzioni di percorso in prossimità delle due 
anzidette località. 

L’opera, non completata, fu collaudata in data 3/6/2009 e consegnata prima alla Provincia di Bari e, 
successivamente alla costituzione della nuova Provincia BT, a quest’ultima, prendendo la denominazione di 
S.P. n. 3. 

II completamento della S.R. n. 6 ha però continuato a rappresentare un obiettivo primario della Regione, al 
fine di consegnare alle amministrazioni locali l’opera funzionante e funzionale nella sua interezza ed evitare 
che si concretizzasse il caso dell’ennesima opera incompiuta. 

Dalla copiosa corrispondenza agli atti degli Uffici competenti risulta infatti che già dal 2006 tra Ministero 
per i Beni e le Attività Culturali e Regione Puglia si sono svolte trattative, più volte interrotte e riprese, tese a 
contemperare gli interessi rappresentati dalle due Amministrazioni. 

Tuttavia, solo in data 19/12/2013 con verbale controfirmato dai rappresentanti incaricati della Regione 
Puglia, della Provincia BT, della Direzione Regionale per i Beni BB.CC.PP. di Puglia, della Soprintendenza per i 
BB.AA.PP. per le province BA-BT-FG e la Soprintendenza per i Beni archeologici della Puglia, con la presenza 
anche dell’Autorità di Bacino della Puglia, fu sottoscritta un’ipotesi progettuale condivisa che consentisse il 
completamento della strada regionale in parola. 

Con tale progettazione, molto attesa dalle comunità locali, si intende finalmente completare l’asse di 
collegamento che partendo dal casello autostradale di Canosa di Puglia attraversa il territorio di Minervino 
Murge e termina sulla S.P. n°47 “Piana del Monaco-Ponte Impiso” in territorio di Spinazzola, nonché realizzare 
i due tratti non eseguiti in località Le Chianche e in località Madonna del Sabato. 

La fattibilità della soluzione progettuale condivisa fu oggetto di apposito studio redatto dal Dirigente dell’ufficio 
Regionale di Coordinamento SS.TT.PP. BA/BT/FG e dal Dirigente della Provincia BT. 

Tale studio, composto da relazione tecnica, calcolo sommario della spesa e quadro economico e da n. 14 

https://SS.TT.PP
https://BB.AA.PP
https://BB.CC.PP
https://dell�art.42


68989 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 5-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

tavole grafiche, ha tenuto conto anche delle problematiche emerse nel tempo che riguardano le complanari 
e la regimentazione idraulica, ed inoltre ha tenuto conto delle necessarie demolizioni, e dei raccordi con la 
viabilità provinciale esistente. 

Dal quadro economico degli interventi previsti risultò una spesa complessiva di € 17.000.000,00. 

Al fine di definire il percorso amministrativo finalizzato alla realizzazione dell’opera la Giunta Regionale, con 
deliberazione n. 782 del 05.05.2014, stabilì: 
� di prendere atto dell’intesa intervenuta in data 19/12/2013 tra Regione e Direzione Beni Culturali per il 

completamento della S.R. n. 6 e dello studio di fattibilità redatto dal dirigente dell’Ufficio di Coordinamento 
SS.TT.PP. BA/BT/FG e dal dirigente della Provincia BT; 

� che il finanziamento per il completamento della S.R. n. 6 pari ad € 17.000.000,00 dovesse essere posto a 
carico della Regione. 

Tenuto conto che: 
la Provincia di Barletta Andria Trani, con nota prot. n. 16205 del 21.05.2015, ha evidenziato, che per l’avvio 
delle attività finalizzate alla elaborazione del progetto preliminare/definitivo da porre a base di gara, la 
necessità di avvalersi di figure specialistiche esterne alle quali affidare le attività di ingegneria e di supporto 
al RUP ed ha chiesto, altresì, vista la Legge di riordino n. 56/2014 delle Province e le conseguenti ristrettezze 
finanziarie nelle quali le medesime si trovano, un anticipo di finanziamento di € 150.000,00 per l’affidamento 
di tali servizi. 

Con Determina Dirigenziale n. 364 in data 30.07.2015 la Sezione Lavori Pubblici ha concesso l’anticipo richiesto 
per l’individuazione delle figure specialistiche esterne alle quali affidare le attività tecniche propedeutiche 
all’elaborazione del progetto preliminare da porre a base di gara nel rispetto della vigente normativa in tema 
di contratti pubblici tenuto conto, altresì, dell’intervenuta approvazione del D.Lgs n. 50/2015. 

La Provincia di Barletta Andria Trani - Settore Infrastrutture, viabilità, trasporti, concessioni, espropriazioni -
Lavori Pubblici, con: 
� D.D. n. 20 del 24.01.2017 ha affidato alla “Techproject s.r.l.” il servizio tecnico attinente l’architettura e 

ingegneria per l’attività di supporto al R.U.P. finalizzata alla redazione del progetto preliminare e relazioni 
specialistiche, per un importo complessivo pari ad  € 103.142,65; 

� D.D. n. 47 del 09.06.2017 ha affidato al “Dott. Geol. Donato A. Fatigato” il servizio attinente l’attività per la 
redazione dello studio geologico, l’esecuzione di indagini geologiche, ecc., per un importo complessivo pari 
ad € 22.142,54; 

� D.D. n. 163 del 05.09.2017 ha affidato alla “Cooperativa Archeologica” il servizio attinente l’attività di 
sorveglianza archeologica, per un importo complessivo pari ad € 12.688,00. 

L’importo complessivo delle somme ancora inutilizzato, scaturente dalla differenza delle somme assegnate 
già assegnate e quelle impegnate dall’Ente (€ 150.000,00 - € 137.973,19) ammonta ad € 12.026,00. 

In data 29.01.2018 il “Dott. Geol. Donato A. Fatigato” ha presentato “la relazione geologica - tecnica 
l’esecuzione completa delle indagini geognostiche”. 

In data 30.01.2018 la “Techproject s.r.l.” ha presentato “una bozza deilo studio di fattibilità tecnico economico 
del progetto”. 

In data 01.02.2018 la “Cooperativa Archeologica” ha presentato “una bozza di relazione illustrativa sulle 
evidenze archeologiche rinvenute nel tratto Madonna del sabato e due planimetrie riportanti il posizionamento 
dei saggi archeologici e la localizzazione degli elementi regressi”. 

In data 27.02.2018, sulla scorta della documentazione acquisita, si è tenuto presso gli Uffici del Settore 
provinciale alla presenza dei funzionari della SABAP, della Regione Puglia, dei tecnici individuati un tavolo 
tecnico finalizzato alla risoluzione delle problematiche avanzate dalla Sovrintendenza. In particolare, ne corso 
di detta riunione, esaminati gli atti depositati, si è condivisa la necessità di procedere - in primis - alla redazione 
di un progetto di scavi preventivi conforme alle indicazioni della Soprintendenza. 

https://SS.TT.PP


68990 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 5-11-2018                                                 

 

 

 

 

   

 

In data 29.05.2018 i tecnici di supporto al RUP per l’attività di sorveglianza archeologica hanno fatto pervenire, 
via mail, la relazione definitiva del progetto per gli scavi preventivi completa degli allegati grafici e del computo 
metrico estimativo e successivamente in data 05.06.2018 hanno fatto pervenire su supporto cartaceo tre 
copie del progetto per gli scavi preventivi. 

Dall’esame del computo metrico estimativo per gli scavi preventivi si evidenzia che l’esecuzione di detti 
scavi richiede un impegno finanziario ammontante ad € 45.000,00 e che nelle disponibilità della Provincia 
di Barletta Andria Trani, relativamente al finanziamento concesso, la residua somma di € 12.026,00, non 
sufficiente a portare a compimento i succitati scavi preventivi. 

Pertanto, la Provincia di Barletta Andria Trani ha fatto richiesta, con nota prot. n. 21986-18 in data 08.06.2018, 
dell’ammissione a finanziamento della somma di € 33.000,00 onde consentire l’esecuzione degli scavi preventivi 
propedeutici alla redazione del progetto preliminare/definitivo e , successivamente, a quello esecutivo, nella 
considerazione che è interesse della Regione Puglia portare a conclusione quanto già intrapreso e finanziato. 

La copertura finanziaria del predetto fabbisogno di complessivi € 33.000,00 può essere assicurata con 
variazione di bilancio da apportare al corrente esercizio finanziario 2018, in termini di competenza e cassa -
bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018/2020, di cui al Documento tecnico di accompagnamento ed 
al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 38 in data 18/01/2018, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Igs. 
118/2011, con l’applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. 
n.118/2011, come di seguito indicato: 

CAPITOLO ESERCIZIO ANNO EV IMPORTO DA 
PROVENIENZA FONDI RIASSEGNARE 

512047 2014 2014 17.790,68 

512047 2015 2015 15.209,32 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011” recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009; 

Rilevato che l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118, come integrato dal D.Lgs. n. 126, prevede che la Giunta, 
con provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le 
variazioni del bilancio di previsione; 

Vista la legge regionale del L.R. n. 41 in data 30/12/2016 con la quale è stato approvato il “Bilancio di previsione 
per l’es. fin. 2017 e pluriennale 2017/2019” della Regione Puglia. 

Vista la deliberazione n. 38 in data 18/01/2018 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il “Bilancio 
finanziario gestionale 2018/2020”, con cui sono individuati i capitoli, all’interno rispettivamente di ciascuna 
categoria di entrata e di ciascun macroaggregato di spesa del bilancio 2018/2020, assegnando alle Strutture 
Regionali di riferimento, titolari del centri di responsabilità amministrativa, la gestione dei rispettivi capitoli 
di entrata e di spesa. 

Viste le note: 
prot. 5422 del 05.04.2018 della Sezione Lavori Pubblici, di richiesta di spazi finanziari sul capitolo di propria 
competenza; 
prot. 2738 del 24.04.2018, del Dipartimento Mobilità, di autorizzazione della somma complessiva. 

Per quanto innanzi rappresentato: 
si propone di apportare la variazione al bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario, con 
l’applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, 
derivante da economie vincolate sul capitolo di spesa n. 521047, fino alla concorrenza della disponibilità di 
complessivi detti € 33.000,00 ed iscrizione in termini di competenza e di cassa sul capitolo di spesa come 



68991 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 5-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 
 

 

 
 

indicato nella seguente “Copertura finanziaria” del presente atto e di autorizzare, conseguentemente, 
il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici alla predisposizione del provvedimento di finanziamento per il 
completamento delle attività relative agli scavi preventivi. 

Copertura finanziaria di cui al D. Lgs n. 118/2011 s.m.i. 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 
42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, per l’importo complessivo di € 
33.000,00 con la conseguente VARIAZIONE, in termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione 2018 e 
pluriennale 2018/2020, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio gestionale approvato con 
DGR n. 38 in data 18/01/2018, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Igs. 118/2011, come di seguito indicato: 

CAPITOLO ESERCIZIO ANNO EV IMPORTO DA 
PROVENIENZA FONDI RIASSEGNARE 

512047 2014 2014 17.790,68 

512047 2015 2015 15.209,32 

VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA 

C.R.A CAPITOLO 
MISSIONE 

PROGRAMMA 
TITOLO 

Piano dei Conti 
Finanziario 

VARIAZIONE 
Esercizio Finanziario 2017 

COMPETENZA CASSA 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + € 33.000,00 0,00 

66.03 1110020 
FONDO DI RISERVA PER 
SOPPERIRE A DEFICIENZE DI 
CASSA (ART.51, LR. N. 28/2001). 

20.01.1 1.10.1.1 0,00 - € 33.000,00 

65.08 512047 

INTERVENTI SULLA RETE 
STRADALE DI INTERESSE 
REGIONALE. D.M. TESORO 
BILANCIO E P.E. N.0044924 
DEL 6/5/2001 

10.5.2 2.3.1.2 € 33.000,00 € 33.000,00 

All’impegno ed alla liquidazione ammontante a complessivi € 33.000,00, si provvederà con successivi appositi 
provvedimenti dirigenziali. 

Vista la D.G.R. n. 357 del 13.03.2018 All. B, di riparto delle somme. 

Viste le note: 
− prot. 5422 del 05.04.2018 della Sezione Lavori Pubblici, di richiesta di spazi finanziari sul capitolo di propria 

competenza; 
− prot. 2738 del 24.04.2018, del Dipartimento Mobilità, di autorizzazione della somma complessiva; 
− prot. 11953 del 27.07.2018 della Sezione Lavori Pubblici, di ulteriore indicazione capitoli di spesa. 
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4 comma 
4 lett. K della legge regionale n.7/97; 

Il relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

� Udita la relazione e la proposta del Vice Presidente; 
� Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario, dal Dirigente del Servìzio 

Gestione Opere Pubbliche e dal Dirigente della Sezione LL.PP.; 
• A voti unanimi espressi nei modi di legge 



68992 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 5-11-2018                                                 

 
 

 

 
  

 

 
 

DELIBERA 

� di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato; 
� di apportare la variazione, per il corrente esercizio finanziario 2018 in termini di competenza e cassa, al 

bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018/2020, al Documento tecnico di accompagnamento ed al 
Bilancio gestionale approvato con DGR n. 38 in data 18/01/2018, ai sensi dell’art. 51 -comma 2- del D.Igs. 
118/2011, con l’applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato ai sensi dell’art. 42 -comma 8- del 
D.Lgs. n.118/2011 ed iscrizione sul Capitolo n. 512047 per l’importo complessivo di € 33.000,00 così come 
riportato in narrativa nella “Copertura Finanziaria”; 

� di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare le seguenti variazioni al Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2018 approvato con L.R. n. 38 in data 18/01/2018 e al Documento tecnico di 
accompagnamento ed al Bilancio gestionale; 

� di approvare l’allegato E/1 parte Integrante del presente provvedimento; 
� di incaricare, dopo l’adozione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere 

alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art.10 comma 4 del D.Lgs n.118/2011; 
� di incaricare il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici a porre in essere tutti gli adempimenti successivi 

rivenienti dal presente atto, ivi compreso l’impegno e la liquidazione della somma complessiva di € 
33.000,00 per le motivazioni esplicitate in narrativa; 

� di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP. 
− di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 

sito istituzionale.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 

https://all�art.10


68993 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 5-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

!~82 
!P ~ !H !B H! !!! ! ! !- !-! ! !!! H! :_ai~ 

i~ " 

• ~ ~H H! !H !!! i 

i a I a 
§ ij 

j = • • 
! 

j 
' • . . 

. - - -u aa u aa aa 

I H H u n ::: ~ .:::: :::;::: 

a I a a 
~ § ~ ! 

! . . 
-- -- -- -- -- - . - -

.~i 
ii 
o 15~ ~ !B H! H! H! !H !-! ! !!! !H le 

·P • ·, 
i 

~ H 
- e"' -:i Q 

a~!g~ 
!H !!! !H H! ~I~ :i. 

• \j f i I 
> i 

I i ; ; l ; 
' ' i ! l l l I ! ! , I! ! ' 

i i!' i ! i l 1 ! ' la ! ' , .. ... •• 1 •• •• •• •H lJ.1 !H 'P H H l '-1-1 l 1.1 !Il ~ .. l.1 i i ; t ' , .. 
i ; i 
i' i i' 

1 
i; ! , ! i . . . I•• 

' H i 1p 
~ t. f 

' i ; t ,li 

i 
i t i I ! 
i 

l l I g 'I i 
! l i 

' i ' i i i i ! i 5 i i • i .! l .! ' i 
1 , 

i 
I f 

; 

l i l g 

i ! i 

t .i 
j 

~ i : 

2 ·-9 
. 2 ~ -- - ~ o o o 

~ 
i 

~ ~ ~ 

I L ~ 
i~ • ~ '1 f; ~ ! I r i I ' o ~ 

> 

I r ~ j ~ . ~ i ! i ~ • $ > g 

• I ~ . 
ò 3 
~ g 

• 

! 
i 

i i 




